
ATA DA 24ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO – EM 27/08/2018. 

 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores, Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, 

Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael 

Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira Barbosa. Havendo número 

regimental, o Presidente Vereador Felipe Fonseca Guerra deu início à reunião 

pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste 

Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os presentes. Em 

seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um 

Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 

46 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014, não houve requerimento de 

ressalva, tendo sido aprovada. Não havendo correspondências a serem lidas, 

APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES: REQUERIMENTO Nº139/2018, a autoria dos 

Vereadores Helder Campos Camilo, Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, 

Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, que a Prefeitura Municipal entre em 

contato com a CEMIG para saber qual a situação do prédio situado no Município de 

Coronel Pacheco que está desativado e se pode ser doado para a Prefeitura Municipal. 

REQUERIMENTO Nº 140/2018, autoria dos Vereadores Raimundo Salema Ribeiro, Davis 

Cristian de Landa, Rafael Alberto Mourão e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a 

Câmara Municipal forneça prestações de Conta detalhadas, Contas a pagar caixa etc. 

MOÇÃO DE PESAR Nº10/2018, autoria de todos os Vereadores, aos familiares da jovem 

Leandra Paiva Correia.  MOÇÃO DE PESAR Nº11/2018, autoria de todos os Vereadores, 

aos familiares do Senhor Edmilson José Grego. MOÇÃO DE PESAR Nº12/2018, autoria 

de todos os Vereadores, aos familiares do Senhor Benedito Ribeiro. MOÇÃO DE PESAR 

Nº13/2018, autoria dos Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, 

Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, aos familiares 

do Senhor Joaquim Presto de Castro. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Votação 

Única dos Requerimentos N°s 137/2018 e, 138/2018. Leitura do Parecer feita pelo 

Vereador Raimundo Salema Ribeiro. Aprovados por unanimidade. Segunda Discussão e 

Votação do Projeto de Resolução nº 02/2018, referente às contas do Município do ano de 

2016. Aprovado por unanimidade. Apresentação, discussão e votação do parecer da 

Comissão de Legislação, Justiça e Redação referente à Redação Final do Projeto de Lei nº 

03, de 03 de maio de 2017, de autoria do Vereador Eder Rodrigues Lopes, “que institui no 

Município de Coronel Pacheco a Política de Arrecadação e Distribuição Gratuita de 

Medicamentos a pessoas carentes (Farmácia Solidária), e dá outras providências”. Leitura 

do parecer feita pelo Vereador Raimundo Salema Ribeiro. Aprovado por unanimidade. 

Apresentação, discussão e votação do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e 

Redação referente à Redação Final do Projeto de Lei nº 08, de 07 de agosto de 2017, de 

autoria do Vereador Raimundo Salema Ribeiro, “que dispõe sobre a reserva de vagas para 

apresentação de artistas locais em eventos realizados pela Prefeitura Municipal”. Leitura 

do Parecer feita pelo Vereador Raimundo Salema Ribeiro. Aprovado por unanimidade. 

TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: O 

Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que o decreto nº 510 de 01/08/2018, deixou muitos 

funcionários preocupados, pois o motivo do decreto que fala sobre calamidade financeira, 

poderia influenciar no salário dos mesmos. Disse que foi sugerido pelos professores que 

não houvesse o Desfile Cívico para evitar gastos. Disse concordar com os professores. 

Falou sobre o ofício nº 096/2018, que será encaminhado ao DEER e que sempre é bem 

atendido pelo mesmo. Agradeceu aos Vereadores pela aprovação do Projeto de Lei nº 03, 



de 03 de maio de 2017, de sua autoria. Falou sobre as Prestações de Contas do Município a 

qual foi aprovada. Falou sobre a importância do REQUERIMENTO Nº139/2018. O 

Vereador Raimundo Salema Ribeiro parabenizou ao Vereador Eder Rodrigues Lopes pelo 

Projeto Lei nº 03, de 03 de maio de 2017, que foi aprovado e disse que todos os Projetos 

sendo bons para o Município não têm como não aprová-los. Falou sobre o Projeto de 

Música “Manoel Leão”, que acontecia no Município de Coronel Pacheco e que  Projeto 

infelizmente acabou. O Vereador Rafael Alberto Mourão questionou se o Projeto de 

Música “Manoel Leão”, realmente acabou, pois existem crianças da comunidade de 

Ribeirão de Santo Antônio que fazem parte e já havia solicitado que esse Projeto 

acontecesse também na comunidade evitando o deslocamento das crianças até o 

Município. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro respondeu que os instrumentos foram 

recolhidos. O Vereador Rafael Alberto Mourão questionou se o motivo para o fim do 

Projeto seria por falta de contrato com o professor. Lamentou o fim do Projeto e disse que 

o professor está de parabéns, pois as crianças aprenderam muito. O Vereador Raimundo 

Salema Ribeiro fez a leitura de um documento que fala sobre o Projeto de Música. 

Considera que o Município não gosta de cultura. Disse que se houvesse o Projeto Colônia 

de Férias o governo mandaria uma verba e o Município não teria gastos. Disse que as 

crianças estiveram no período de férias sem a rua de lazer que foi solicitada em 

requerimento. O Vereador Davis Cristian de Landa demonstrou sua insatisfação com a 

perda do Projeto de Música, no Município. Disse que Executivo iniciou a reforma dos 

passeios no bairro Santa Rita e a construção de guaritas, mas não terminou. Disse que os 

Vereadores precisam se unir para ter uma cidade melhor. Disse que um Vereador solicitou 

a advogada da Câmara Municipal qual providência seria tomada já que muitos 

requerimentos não são respondidos. Considera uma falta de respeito o Prefeito não 

responder as solicitações dos Vereadores. Disse que é muito dinheiro que público que não 

sabe para onde está indo. Disse que já se passaram dois anos e é hora de ia ao Ministério 

Público e acionar o Prefeito.  Disse que muitas coisas já foram encaminhadas ao Ministério 

Público. Disse que o Vereador Helder Campos Camilo já falou sobre a situação do campo 

e nada foi feito. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que segundo a advogada da 

Câmara Municipal, as não respostas dos requerimentos são infrações políticas 

administrativas dos Prefeitos Municipais, sujeito a julgamento pela Câmara e pelos 

Vereadores. Segundo o Vereador O Vereador Rafael Alberto Mourão todos os 

requerimentos foram enviados no tempo certo e de forma regular. Disse que a Prefeitura 

Municipal não concede nenhuma informação solicitada pelos Vereadores. Considera que 

não são dadas as explicações é porque pode haver algo errado. O Vereador Davis Cristian 

de Landa concorda com a fala do Vereador Rafael Alberto Mourão quando disse que “não 

são dadas as explicações é porque pode haver algo errado”. Disse que se sente um palhaço 

quando é questionado na rua pela população e não tem a resposta. Considera que não existe 

transparência por parter da Prefeitura. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro considera 

vergonhoso o ofício nº 096/2018, enviado ao DEER. Disse que se tivesse instalada a placa 

de ônibus como foi solicitado o problema seria evitado. O Vereador Davis Cristian de 

Landa disse que a escola paralisou por um dia. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse 

que no ano de 2013/2016 a Prefeitura fechou as portas por cinco dias para analisar 

documentos errados a pedido do promotor. Considera que se tem alguma coisa errada 

deveriam de ter enviado para a Câmara para ser votado. O Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio questionou se o Tribunal de Contas colocou alguma ressalva na 

aprovação de contas do ano de 2016. Segundo o Vereador Rafael Alberto Mourão as 

contas foram aprovadas. Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio considera que se 

existisse algo errado seria preciso que tivesse uma ressalva no parecer do Tribunal de 

Contas. Disse que se não houve essa ressalva, porque a necessidade de fechar a Prefeitura 



Municipal por quatro dias para análise de documentos. O Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro disse que as contas foram aprovadas por unanimidade pelo Tribunal de Contas e 

pelos Vereadores. Considera que para averiguar os documentos a Prefeitura Municipal não 

deveria fechar o prédio todo. Disse que uma técnica de enfermagem o apresentou o contra 

cheque e perguntou o que poderia ser feito. Disse que se pelo menos o ticket alimentação 

fosse concedido no valor de cento e noventa reais, ajudaria. Disse que ouviu uma fala que 

no mês de setembro o reajuste sairá retroativo ao mês de fevereiro e que está aguardando. 

O Vereador Davis Cristian de Landa disse que ainda não apareceu nada que prove a 

veracidade da assinatura eletrônica do Prefeito. O Vereador Rafael Alberto Mourão 

agradeceu as pessoas que estão ajudando aos domingos na construção do muro do 

cemitério da comunidade de João Ferreira. Disse que foi solicitado um pedreiro ao Prefeito 

para a construção do muro e não obteve resposta. Disse que foi falado em reunião em 

convidar os representantes da empresa JFT para dar explicações, mas providências não 

foram tomadas. Disse que telefonou mais uma vez para o Senhor Gilberto para pedir 

reparos em um poste na comunidade dos Jardins do Continente. Disse que segundo a JFT o 

erro não é deles e sim da Prefeitura que não lança no sistema. Disse que segundo o 

funcionário da JFT, na ultima segunda feira não havia nenhum problema no sistema para 

ser resolvido no Município. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse o assunto com a 

empresa JFT está sempre na pauta das reuniões, mas considera que o erro é da Prefeitura 

Municipal que não cobra. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que o assunto JFT é 

muito falado, mas a Prefeitura não está ajudando. Disse que no Município de Piau o 

Prefeito ou um funcionário da Prefeitura faz a contagem das lâmpadas queimadas e saem 

com o funcionário da JFT. Considera que se o Prefeito não quer que falem dele, é melhor 

ele trabalhar. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro considera que é só um funcionário da 

Prefeitura alimentar o sistema e outro para fiscalizar os postes. O Vereador Rafael Alberto 

Mourão disse que será enviado um ofício convidando a JFT a comparecer na reunião. O 

Vereador Raimundo Salema Ribeiro considera que o Executivo precisa comparecer na 

reunião junto com a empresa JFT. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que há dias em 

que os funcionários da JFT chegam muito tarde ao Município, mas entende que a 

Prefeitura deveria cobrar dos mesmos. Disse que segundo a assessora jurídica, quem tem a 

obrigação de cobrar da firma é o Executivo. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que 

sobre o assunto da máquina, conversou com o maquinista que disse que não poder resolver 

nada porque não está à frente e que era para falar com os Senhores Turin ou José Macedo. 

Perguntou a quem deve procurar. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que não sabe e 

disse que a máquina está terminando a estrada da Liberdade e que vai para a comunidade 

dos Jardins do Continente. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que na Prefeitura 

ninguém sabe de mais nada há muito tempo. Disse que a administração é uma vergonha e a 

pior. Disse que está na hora da população prestar a atenção nos deputados que a 

administração está apoiando. Disse que o gestor da administração passada é criticado, mas 

deixou obra em todo Município. O Vereador Rafael Alberto Mourão solicitou um 

requerimento para a instalação de três postes para uma Rua da comunidade dos Jardins do 

Continente. Disse que é difícil de conseguir, mas solicitou um redutor de velocidade para a 

MG 353, próximo ao bar do Braz. Explicou o motivo. Elogiou a Escola Edgard Paiva 

Aguiar pela comemoração do dia da família. Disse que não acredita que terão resposta 

quanto ao requerimento nº 140/2018, que foi apresentado. O Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro esclareceu o projeto que será apresentado sobre a saúde. Solicitou que as 

comissões se reunissem para estudarem os projetos, já que têm vários a ser apresentados. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão disse que o projeto citado pelo Vereador Raimundo 

Salema Ribeiro será válido, uma vês que foram questionados por pacientes e não soube 

responder. Solicitou a poda de um galho de uma árvore que está localizada em frente o 



prédio da CEMIG que está atrapalhando as pessoas.  O Vereador Eder Rodrigues Lopes 

disse que a engenheira ambiental tem beneficiado muitos produtores rurais.  O Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que quando o Vereador Raimundo Salema Ribeiro 

diz que a Secretaria de cultura não recebe verba, ressalta que é por erro da administração 

passada. Sobre as comissões, disse que esteve presente todas as vezes que foi preciso 

estudar algum projeto e solicitou que todos os Vereadores que fazem parte das comissões 

possam estar presentes. Disse que alguns projetos tiveram demora por algumas pendências 

de documentos. Disse que às vezes as criticas vem direto para as comissões, mas está 

sendo analisados a fundo os projetos. Disse que às vezes as leis são criadas na intenção de 

burocratizar.  Disse que em uma das reuniões foi falado pelo Vereador Felipe Fonseca 

Guerra que quem precisasse da máquina era para falar com os Senhores Gilvane ou Luiz 

Carlos. Considera que está sendo encontrado um problema com a administração em 

encontrar quem está à frente alguma coisa. Fez a leitura de uma portaria nº 57 de 

31/05/2017, onde nomeia o Senhor César Rodrigues Lopes como Secretário de cultura. O 

Vereador Eder Rodrigues Lopes esclareceu que para receber um recurso a Prefeitura 

Municipal nomeou a Senhor César Rodrigues Lopes como Secretário de cultura por 

aproximadamente só por uma semana. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse 

que não existe nenhuma ressalva na portaria que diz que seria nomeado por uma semana. O 

Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que o salário do Senhor César Rodrigues Lopes não 

é salário de Secretário. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio demonstrou a 

insatisfação da perda do Projeto de Música do Município. Perguntou se foi informado ao 

Legislativo algum gasto da Cabrafest, uma fez que foi enviada ao Executivo um 

requerimento assinado pelos nove Vereadores. O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

respondeu que ainda não obteve respostas só as que estão no portal de transparência. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que após o recesso disse que em uma 

reunião que o Cabrafest teria ficado em um valor de cento e dezesseis mil e oitocentos e 

vinte e cinco reais, mas pesquisando no portal de transparência, constatou que o Cabrafest 

teve um gasto de cento e trinta mil, seiscentos e trinta quatro reais e trinta centavos. Fez a 

leitura de uns valores que pesquisou no portal de transparência referente ao Cabrafest. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão pediu para que fosse repetido o valor gasto com as 

camisas. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que foi cento e cinqüenta e 

três camisas no valor de dezoito reais e noventa centavos cada camisa, totalizando um 

valor de dois mil, quinhentos e noventa e um reais e setenta centavos. Falou o valor gasto 

com os lanches para músicos, policiais, equipe técnica de som e equipe de obras. Disse que 

só no restaurante Parada do Rei foram gasto aproximadamente quatro mil reais. Disse que 

o coquetel do Cabrafeste ficou no valor de seis mil e vinte sete reais. O Vereador Rafael 

Alberto Mourão questionou se em duas realizações de Cabrafest não conseguiram guardar 

tábuas usadas para montagem de barracas. Foi respondido que não. O Vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio disse que essas informações são por ser Vereador e ter a 

obrigação de fiscalizar. Questionou qual foi à obra realizada desde o ano de 2017 até a 

presente data. O Vereador Rafael Alberto Mourão citou a reforma do posto de saúde da 

comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

questionou se algum Vereador já foi visitar a obra e o que será feito. O Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro disse que segundo informações serão ampliado e adaptado os 

banheiros. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio convidou os demais Vereadores 

para visitarem a obra já que tem a função de fiscalizadores. Disse que se assustou quando 

viu no contrato 058/2018, onde dá condições a Prefeitura Municipal de comprar seiscentos 

metros de areia. Disse que já trabalhou em loja de material de construção e que o preço 

está dentro da normalidade do mercado, mas a quantidade é muita para quem não realizou 

nenhuma obra até o momento. Disse que a Prefeitura comprou setenta e cinco metros de 



areia e que o empenho é o nº 001886. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que pelo 

que pôde perceber a obra do posto de saúde ainda não gastou um caminhão de areia. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio ressalta que não está especificado que a areia 

seja do PROAMO. Disse que viu alguns reparos nas calçadas do bairro Santa Rita e dois 

pontos de ônibus. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que a Senhora Alessandra 

ainda não foi atendida pelo PROAMO. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

considera que a calamidade financeira é fictícia, porque até então não houve corte de 

gastos. Considera que a calamidade não seja financeira e sim administrativa. O Vereador 

Fagner Florêncio dos Santos disse que esteve na capela mortuária e constatou que até então 

nada foi feito de melhoria no local. Apóia o Vereador Rafael Alberto Mourão quanto a 

solicitação do redutor de velocidade para próximo ao Bar do Senhor Bras. O Vereador 

Rafael Alberto Mourão disse que já tem um ofício pronto. O Vereador Helder Campos 

Camilo disse que Vereador tem que falar a verdade. Concorda que Secretaria de cultura 

não recebe verba, por erro da administração passada. Quanto a JFT, disse que quando 

foram votar o projeto das lâmpadas perguntaram se a firma seria idônea. Disse que o 

Plenário ficou cheio e disseram que a firma seria muito boa. Disse que segundo o Ex 

Prefeito se o projeto não fosse votado o Município de Coronel Pacheco ficaria no escuro. 

Disse que com a Caixa Econômica foi o mesmo problema. Considera que foram muitos 

erros. Disse que o Ex Prefeito enviou para a Câmara Municipal um Projeto onde 

aumentava a conta de energia elétrica e não foi votado. Disse que hoje os Vereadores estão 

unidos, mas que antes não era assim. Disse que a Câmara Municipal respeita o dinheiro 

público. Disse que a EMBRAPA foi embora do Município por culpa do Prefeito anterior. 

Lamentou a perda do Projeto de Música. Parabenizou o Vereador Eder Rodrigues Lopes 

pelo Projeto de Lei nº 03, de 03 de maio de 2017. O Vereador Davis Cristian de Landa não 

considera incompetência da empresa JFT e sim da Prefeitura Municipal. Esclareceu o 

motivo. O Vereador Helder Campos Camilo disse que é obrigação da Prefeitura cobra o 

serviço da empresa JFT. Disse que segundo informações as lâmpadas que são instaladas 

são de terceira categoria. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio considera que a 

Prefeitura precisa analisar o contrato da empresa JFT para verificar onde estão os erros. 

Considera inadmissível a empresa contratada não possuir um carro que faça troca das 

lâmpadas na rodovia. Disse que em pleno ano de 2018, se até o Prefeito possui assinatura 

eletrônica porque que para a empresa é preciso anotações em papel. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes disse que na época em que a EMBRAPA foi embora fizeram carreata 

comemorando e político participou. O Vereador Ramon Teixeira Barbosa disse que foi 

preciso tapar um mata burro que foi feito de madeira que quebrou. Solicitou um mata 

burro, mas pediu que colocasse no requerimento se vai ser instalado ou não. Explicou o 

motivo. Falou sobre os redutores de Velocidade para a Rua São Vicente de Paulo que não 

foi atendido. O Vereador Felipe Fonseca Guerra solicitou uma moção de parabenização 

para o Senhor Rominho do projeto Balde Cheio. Explicou.  Disse que o valor do óleo disiel 

falado na ultima Reunião pelo Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio, já abaixou e 

está no portal de transparência. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que 

seria realinhamento de preços. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que abaixou entre 

46 a 56% aproximadamente. Falou sobre a primeira corrida rústica que acontecerá no 

domingo dia 02/09/2018 e no dia 01/09/2018 acontecerá o Desfile Cívico a partir das 

10horas. Falou sobre a união dos Vereadores. Lamente a união não ter iniciado no ano de 

2013. Disse que o Município de Goiana está tendo benefícios com recursos deixados pela 

Ex Prefeita. Disse que foi pedida união com o Ex Prefeito e não tiveram. Disse que a 

Prefeitura Municipal teve fechada e que acharam vários erros em muita documentação. 

Explicou. Disse que desde que entrou como Vereador pode perceber erros. O Vereador 

Rafael Alberto Mourão questionou se agora terão os nove Vereadores para reclamarem 



sobre os requerimentos não respondidos. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que 

muitos requerimentos da antiga administração também não foram respondidos. O Vereador 

Davis Cristian de Landa disse que os requerimentos eram respondidos malcriados, mas 

eram respondidos. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que poderia buscar as pastas e 

apresentá-las novamente. O Vereador Davis Cristian de Landa perguntou ao Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro se os requerimentos eram respondidos. O Vereador Raimundo 

Salema Ribeiro disse que todos, não. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que se o 

Ex Prefeito estiver errado tem que pagar pelos erros. O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

considera que é preciso parar de pensar em prefeitos e pensar no povo. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes concorda em não comparar gestões. O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

disse que antes a pressão era grande e não havia apoio. Disse que todos os requerimentos 

de agra são assinados por todos. Disse que não tem como falar da pessoa Edelson e que 

talvez o problema esteja na equipe do Prefeito Edelson. O Vereador Eder Rodrigues Lopes 

disse que os Vereadores novos entraram com outro pensamento. Disse que a única 

secretária que comparece às reuniões é a de Educação. Disse que os Secretários deveriam 

se reunir com os Vereadores.  O Vereador Rafael Alberto Mourão considera falta de 

diálogo. Disse que não é amigo do Edelson, mas as pessoas falam bem dele. O Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que muitas vezes e restringido o poder dos 

Secretários e isso vem de muito tempo. Considera que é preciso parar de comparar erros. 

Disse que o Vereador Felipe não está errado quando diz que o Ex Prefeito deixou uma 

verba ir embora. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, o 

Presidente agradeceu a todos e encerrou os trabalhos às 21h05min, Felipe Fonseca Guerra 

– Presidente, Fagner Florêncio dos Santos - Vice-Presidente e Helder Campos Camilo – 

Secretário. Coronel Pacheco, 27 de agosto de 2018. 

 
 

 

 


